



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for, at der foretages de nødvendige ændringer i studieordningen til sygeplejerskeuddannelsen således, at en uddannelse som sundhedsassistent uden undtagelser giver adgang til sygeplejerskeuddannelsen.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

(1. behandling)

Tak til Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for dette forslag, der viser hendes visionære tilgang til et af de mest presserende problemer i vores samfund nemlig manglen på personale i sundhedsvæsenet.

Dette forslag om at tilpasse studieordningen til sygeplejerskeuddannelsen, så sundhedsassistenter uden undtagelser kan optages, er et fremragende eksempel på, hvordan vi kan tænke nyt og effektivt for at imødekomme de behov, vi har herhjemme.

Forslaget har mange indlysende styrker, men der er også yderligere perspektiver, som fortjener opmærksomhed. Ved at åbne døren til sygeplejerskeuddannelsen for sundhedsassistenter skaber vi nye muligheder for personlig og faglig udvikling for sundhedsassistenterne. Dette kan styrke både den enkelte og hele samfundet.

Et andet aspekt er den betydning, som dette forslag kan have for at sikre en større geografisk dækning i sundhedsvæsenet. Sundhedsassistenter, som allerede arbejder i yderområder, har ofte en stærk lokal tilknytning. Ved at give dem muligheden for at videreudanne sig til sygeplejersker, øges chancen for, at de forbliver og arbejder netop dér, hvor der er størst behov.

Samtidig er der et vigtigt økonomisk perspektiv. Uddannelsen af lokale sundhedsprofessionelle reducerer behovet for kostbar rekruttering af udenlandsk arbejdskraft, hvilket kan frigøre ressourcer til andre presserende områder inden for sundhedsvæsenet.

Endelig er det værd at fremhæve den kulturforståelse, som lokalt uddannede sundhedsprofessionelle kan bidrage med. Det er ikke blot en fordel for patientplejen, men skaber også en større følelse af tryghed og forståelse for de unikke udfordringer, som patienter og familier står overfor.

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til godkendelse og yderligere behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.